
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº3505/2011- ADEPARÁ, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias das servidoras abaixo: 

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

3174832/2 MARIA IRIS SAMPAIO 
DE MELO 2010/2011 12.09.11 A 

11.10.11

57176268/2 MARIA JOSE S. MELO 
DA SILVA 2010/2011 05.09.11 A 

04.10.11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ 
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº  3506/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 148/2011 – GAB/NAF, de 05 de 
setembro de 2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 21 de julho de 2011, a PORTARIA Nº 
2521/2007, de 12 de setembro de 2007, publicada no DOE n° 
31.005 de 13/09/07, que cedeu a servidora ANA CARLA BAIA 
RODRIGUES, matrícula 54187012/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo para Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3507/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 148/2011 – GAB/NAF, de 05 de 
setembro de 2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 21 de julho de 2011, a PORTARIA Nº 
1644/2011, de 27 de maio de 2011, publicada no DOE n° 31.925 
de 30/05/2011, que cedeu o servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO 
SILVA, matrícula 54192690/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo para Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3508/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 148/2011 – GAB/NAF, de 05 de 
setembro de 2011, que solicita a cessão do servidor.
R E S O L V E:
CEDER a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, matrícula 
54187012/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, a contar de 21/07/2011, para o Núcleo Administrativo 
e Financeiro, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 3509/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 148/2011 – GAB/NAF, de 05 de 
setembro de 2011, que solicita a cessão do servidor.
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, 
matrícula 54192690/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 21/07/2011, para o 
Núcleo Administrativo e Financeiro, com ônus para o órgão de 
destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 3510/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 305/2011 – Gerência Regional 
de Rondon do Pará, de 02 de setembro de 2011, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÉSAR AUGUSTO SOARES LOPES, 
matrícula n° 55588838/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
Regional de Rondon do Pará, durante o período de gozo de férias 
da servidora CÉLIA ROSIMARIE DOS REIS SIQUEROLI, 
matrícula n° 54186961/1, no período de 05.09.11 a 04.10.11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283565

PORTARIA: 3406/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Roberto Francisco de Oliveira         Médico Veterinário       
124770473   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              900,00
20121124849240000    0261000000          339036              724,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283603

PORTARIA: 3408/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Israel Renato de Oliveira Pimentel    Médico Veterinário       
555880681   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              400,00
20121124849240000    0261000000          339039              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284039

PORTARIA: 3513/2011
Objetivo: lançamento da GTA Eletrônica e Cartão do Produtor em 
Altamira, visita nas instalações da ADEPARÁ em Cruzeiro do Sul, 
e reunião com produtores rurais em Novo Repartimento.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345791/Mário Aparecido Moreira (Diretor Geral) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283815

CONVITE N° 002/2011
Após conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório 
na modalidade Convite nº 002/2011, do tipo Menor Preço, 
tendo como objeto a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Buffet (almoço e jantar), 
para o VII ENAT (Encontro Nacional de Administradores 
Tributários), que acontecerá em Belém (PA), no período de 
19 a 21 de setembro de 2011, tendo sua tramitação atendida 
à legislação pertinente, HOMOLOGO a licitação supracitada 
e ADJUDICO o seu objeto à empresa abaixo relacionada por 
atender ao solicitado no edital e apresentar preços compatíveis 
aos estimados para esta licitação.

Empresa: AGOSTINHO MACIEL EVENTOS
CNPJ nº 14.126.582/0001-61
Valor global do contrato: R$-56.490,00 (cinqüenta e seis 
mil, quatrocentos e noventa reais)
Belém (PA), 16 de setembro de 2011.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Presidente da PARATUR

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283532
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE N° 001/2011
Após conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório 
na modalidade Convite nº 001/2011, do tipo Menor Preço, 
tendo como objeto a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de eventos, para o VII ENAT 
(Encontro Nacional de Administradores Tributários), que 
acontecerá em Belém (PA), no período de 19 a 21 de 
setembro de 2011, tendo sua tramitação atendida à legislação 
pertinente, HOMOLOGO a licitação supracitada e ADJUDICO o 
seu objeto à empresa abaixo relacionada por atender ao solicitado 
no edital e apresentar preços compatíveis aos estimados para 
esta licitação.
Empresa: BM PROMOÇÕES LTDA
CNPJ nº 01.141.029/0001-56
Valor global do contrato: R$-52.052,50 (cinqüenta e dois 
mil, cinqüenta e dois reais e cinqüenta centavos)
Belém (PA), 16 de setembro de 2011.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Presidente da PARATUR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283437

CONVÊNIO: 2011-006
Exercício: 2011
Objeto: Patrocínio ao evento denominado “VII TORNEIO DE 
PESCA ESPORTIVA DA VILA GALDINA”, que se realizará no 
Município de Salinópolis (PA) durante o período de 23 a 25 de 
setembro de 2011.
Valor Total: 3.000,00
Assinatura: 13/09/2011
Vigência: 13/09/2011 a 30/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E 
AMIGOS DA VILA GALDINA - AMAVIG
Endereço: Av Rui Barbosa, 204
CEP. 68721000 - Salinópolis/PA
Complemento: Rua Silva Castro
Concedente: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283465

PORTARIA: 464/2011
Objetivo: Auxiliar as atividades do V Workshop Prodetur-Pólo 
Belém.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5743355/VLADIMIR PEREIRA BARBOSA (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 03/10/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283455

PORTARIA: 463/2011
Objetivo: Participar no evento TOP RESA 2011.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paris/FR - França<br
Servidor(es): 
5709822/MARIA DE BELEM NAZARETH GOMEZ (TÉCNICA 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO) / 7.0 diárias (Completa) / de 
18/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 283945

CONTRATO: 24
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de eventos para realização de 
ações no VII ENAD (Encontro Nacional dos Administradores 
Tributários), que acontecerá em Belém (PA), no período de 19 a 
21 de setembro de 2011.
Valor Total: 52.052,50
Data Assinatura: 16/09/2011
Vigência: 16/09/2011 a 15/10/2011
Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


